DIÁRIO OFICIAL Nº 34.569  81 Sexta-feira, 30 DE ABRIL DE 2021

LEIA-SE:
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Esta-
do/SECTET, em exercício.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Esta-
do/SECTET, em exercício.

Protocolo: 650313

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 075/2021 – GABINETE, de 29 Abril de 2021.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o recebimento pela FAPESPA do ofício nº 4981/2021/PRE,
encaminhado pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico – CNPq, que trata de Recomendações da Controladoria Geral da
União – CGU ao referido Conselho, quanto a adotar medidas para fomentar,
junto às Fundações de Amparo à Pesquisa, medidas para fortalecimento do
ambiente de controle, em especial relacionadas à formalização e à divulga-
ção dos membros integrantes das comissões participantes dos processos
internos de seleção de projetos de pesquisa;
CONSIDERANDO os lançamentos pela FAPESPA dos Pro gramas: Apoio a Núcleos
Emergentes (PRONEM),  Programa Primeiros Projetos (PPP) e o Programa de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico Regional (DCR), vinculados ao CNPq.
RESOLVE:
1. Compor o Comitê Consultivo para as Chamadas PPP, PRONEM e DCR e
nomear os seguintes membros, na forma a seguir:
o Pedro Fernando da Costa Vasconcelos – UEPA – Pesquisador de Produtivi-
dade em Pesquisa do CNPq Nível 1 A – Área: Ciências da Saúde;
o Jane Felipe Beltrão – UFPA - Pesquisador de Produtividade em Pesquisa
do CNPq Nível 1 B – Área: Ciências Humanas.
o Artur Luiz da Costa da Silva – UFPA - Pesquisador de Produtividade em
Pesquisa do CNPq Nível 1 D – Área: Ciências Biológicas;
o Cláudio Nahum Alves –UFPA-  Pesquisador de Produtividade em Pesquisa
do CNPq Nível  1 D – Área: Ciências Exatas e Naturais;
2. As comissões julgadoras das Chamadas PPP, PRONEM e DCR serão coor-
denadas pelo Diretor Científico da FAPESPA.
3. A presente PORTARIA além de ser publicada no Diário Oficial do Estado
do Pará, deve ser disponibilizada no sítio eletrônico da FAPESPA na inter-
net, bem como a respectiva cópia deve ser enviada para o CNPq.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 29 de Abril de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 650442
PORTARIA N° 077/2021 – GABINETE, de 29 Abril de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 8, da Lei Complementar Estadual n.
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 03/03/2021, o gozo
de 30 dias de férias do servidor JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARES-
MA, Id. Funcional nº. 5860946/2, concedido por meio da PORTARIA nº.
025/2021-GABINETE, publicada no DOE Nº. 34.480, de 03/02/2021,
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de Abril de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente, em exercício.

Protocolo: 650657

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 076/2021 – GABINETE, de 29 de Abril de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção III, do art. 8, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WAGNER DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação,
Id. Funcional nº. 5918281/1, para substituir o servidor RODOLPHO JOSE
GOMES CHERMONT, Id. Funcional nº. 5946348/1, ocupante do cargo de
Assessor, código GEP-DAS 012.4, no Impedimento Legal do Titular, a con-
tar de 05/04/2021 a 04/05/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de Abril de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 650554

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA publicada no DOE 34.567, fl. nº 78, de 29/04/2021,
Referente à Designação de Servidores como Homologador, Homologadores Subs-
titutos, Pregoeiros, Membros e Equipe de Apoio, junto ao Sistema COMPRASNET.
ONDE SE LÊ: PORTARIA
LEIA-SE: PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE, 27 DE ABRIL DE 2021
Juarez Antônio Simões Quaresma - Diretor -Presidente, em exercício

Protocolo: 650408
ERRATA
PORTARIA N° 025/2021 – GABINETE, de 01 de Fevereiro de 2021.
Publicada no DOE n° 34.480 de 03/02/2021, referente à Concessão de
Férias do Servidor:
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA, Id. Funcional 5860946/2
ONDE LÊ-SE: PERÍODO AQUISITIVO 02/03/2020 A 01/03/2021
LEIA-SE: PERÍODO AQUISITIVO 03/03/2020 A 02/03/2021

Protocolo: 650550
Errata da publicação
Publicação realizada no Diário Oficial do Estado
Nº 34.565, fl. Nº 71, no dia 28 de Abril de 2021.
No Convênio 006/2021
ONDE SE LÊ: 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais)
LEIA-SE: 117.600,00 (cento e dezessete mil e seiscentos reais)
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 650450

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a PORTARIA N° 044/2021 – GABINETE, 01 de
Março de 2021, publicada no DOU Nº 34.504,
pág. Nº65, de 02.03.2021, a qual designa o servidor Juarez Antônio Simões

Quaresma, Diretor Científico, para responder pela Presidência da Fapespa.

Juarez Antônio Simões Quaresma - Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 650592

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021

PROCESSO PAE Nº 2021/347.898

OBJETO: Prestação de serviço de manutenção de equipamentos que com-

põem o parque computacional da PRODEPA e de outros sob sua responsa-

bilidade, incluindo o fornecimento de peças.
DATA DA ABERTURA: 13 de maio de 2021
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRO: Eduardo Andrade
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamentais.
gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.gov.br).

Protocolo: 650346

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021
PROCESSO PAE Nº 2020/498.275
OBJETO: Prestação de serviço de service desk de 1º nível para atendimen-
to de clientes da PRODEPA.
Considerando a manifestação da GCO no que tange a necessidade de reavaliação
do termo de referência, o Presidente da PRODEPA no uso de suas atribuições,
decide revogar o Pregão Eletrônico nº 013/21, por razões de interesse público
decorrente de fato superveniente detectado somente na fase externa do referido
pregão, com fulcro no art. 109, inciso II, do RILC da PRODEPA.
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da PRODEPA

Protocolo: 650256